
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                    Ano 24 – nº 14                           Brasília-DF, 04 de abril de 2016 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

SECRETARIA-EXECUTIVA 

PORTARIA Nº 1090/2016/SEI-MC 

  

Designa representantes para composição do Comitê de Políticas para as Mulheres e de Gênero. 

  

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso VII do art. 70 do 

Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no D.O.U. 

de 12 seguinte, e tendo em vista o disposto na Portaria 173/2014/SEI-MC, de 10 de junho de 

2014, publicada no D.O.U de 20 de junho de 2014, resolve: 

                        Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, como integrantes do Comitê de 

Políticas para as Mulheres e de Gênero, no âmbito do Ministério das Comunicações, os 

representantes: 

 

I) do Gabinete do Ministro, que coordenará o referido Comitê: 

- titular: ADRIANA ROSA DOS SANTOS; 

- suplente: CÉLIA ROMEIRO DE SOUSA; 

II) da Secretaria-Executiva: 

- titular: ISABELA VALENTE LEMOS; 

- suplente: JOELMA MARIA DE SOUSA BEZERRA; 

III) da Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica: 

- titular: BÁRBARA CHRISTIANE MIRANDA DE ARAÚJO; 

- suplente: ANA MARIA DOS SANTOS; 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 14                                             Brasília-DF, 04 de abril de 2016 

 

Boletim de Serviço   2 

IV) da Secretaria de Telecomunicações: 

- titular: DÉBORA DE SOUZA LEÃO ALBUQUERQUE; 

- suplente: JULIANA MÜLLER REIS JORGE; 

V) da Secretaria de Inclusão Digital: 

- titular: NATASHA IZABEL COSTA REIS; 

- suplente: LUANA PATRÍCIA LEITE LLERAS; 

 

                    Art. 2º  Fica revogada a Portaria nº 669/2014/SEI-MC, de 12 de agosto de 2014, 

publicada no Boletim de Serviço nº 36 - Especial, de 25 de setembro de 2014. 

 

                    Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços. 

FRANCISCO JOSÉ PONTES IBIAPINA - Secretário-Executivo 

 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 1385/2016/SEI-MC 

DE 01 DE ABRIL DE 2016 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, 

publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 2012, combinado com o art. 152 da Lei nº 8.112/90 e, 

 

 RESOLVE 

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, contados do término do período inicial, o 

prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada 

pela Portaria SPOA/MC nº 526, de 04 de fevereiro de 2016, publicada no Boletim de Serviço da 

CGGP/SPOA nº 5 Especial II, do dia 05 de fevereiro de 2016, objeto do Processo nº 

53000.020223/2014-63. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 14                                             Brasília-DF, 04 de abril de 2016 

 

Boletim de Serviço   3 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, SUBSTITUTO, 

DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições regimentais, constante 

do Anexo II, Capítulo IV, art. 74, parágrafo 1º, inciso VIII, do Regimento Interno, da Portaria 

Ministerial nº 143, de 9 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 12 

subseqüente, resolve: 

  

Conceder abono permanência, ao servidor abaixo relacionado do Quadro 

Permanente deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, 

publicada no D.O.U de 31/12/2003. 

              

Nome Matrícula 
Fundamento 

EC 47/2005 
Data 

JOZILENE MARIA DE GOIS 0455315 Art. 3º 14/12/2015 

27 de janeiro de 2016 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA - Coordenador - Geral de Gestão de Pessoas 

 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS DO MÊS DE JANEIRO 

                   SERVIDORES     MAT.                  FALTAS 

Dalva de Jesus Moreira 0806832 29 horas e 05 min. 

Edmundo Rodrigues Romeu 1874257 31 dias (01/01 á 31/01/16) 

Fabio Felipe Mello 2957071 01 dia (04/01/16) 

George Bezerra Silva 1587693 31 dias (01/01 a 31/01/16) 

João Paulo Teles C. Monteiro 1693289 03:00 horas 

José Manoel Gomes 1670853 04 horas e 41 min. 

Patricia Aparecida Cruz 1807503 27 horas e 23 min. 

Pedro Antônio de Barros 1972116 28 dias (01/01 a 28/01/2016) 

  

MARCIA CRISTINA MENDES DA SILVA LEANDRO - Chefe da Divisão de Cadastro  



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 14                                             Brasília-DF, 04 de abril de 2016 

 

Boletim de Serviço   4 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAL 

DICAD/COGEP/CGGP 

  

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

MATRÍCULA 

  

  

NOME 

  

  

LOTAÇÃO 

  

  

CONCESSÃO 

QUINQUENIOS 

  

1°   2°   3°  4°  5° 

CONCESSÃO 

PERÍODO 

PERÍODO 

GOZO 
PROCESSO 

08093423 

MARIA 

NOELIA 

SANCHAS 

FALCÃO 

SCE   X       
09/06/1985 A 

07/06/1990 

11/04/201

6 A 

10/05/201

6 

53900.018394/2016

-41 

 

  

CONCEDO, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90, o período de gozo de Licença Prêmio por 

Assiduidade ao servidor acima relacionado. 

 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

  

                                  

                

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 14                                             Brasília-DF, 04 de abril de 2016 

 

Boletim de Serviço   5 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAL 

DICAD/COGEP/CGGP 

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

  

MATRÍCULA 

  

  

NOME 

  

  

LOTAÇÃO 

  

  

CONCESSÃO 

QUINQUENIOS 

  

1° 2°  3°  4°    5° 

CONCESSÃO 

PERÍODO 

PERÍODO 

GOZO 
PROCESSO 

0455021 
WALDEREZ 

MIKOS 
UFPR   x       

29/11/1986 a 

27/11/1991 

03/06/201

6 a 

31/08/201

6 

53900.06399/2016

-39 

  

CONCEDO, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90, o período de gozo de Licença Prêmio por 

Assiduidade ao servidor acima relacionado. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

                                                                                      

  

TORNAR SEM EFEITO   

  

                  Tornar sem efeito a publicação do Boletim de Serviço n° 9, 

de 29/02/2016, referente as 32 horas e 59 minutos do mês de dezembro/2015 do servidor EDE 

CARLOS GONÇALVES MENDES, matrícula nº 1536331. 

 

 

Processo nº: 53000.025422/2014-68 

Referência:Inclusão de dependente - Salário-Família 

Interessado: JOSIAS FERREIRA SILVA 

Assunto: Publicação no Boletim de Serviço 

  

SALÁRIO – FAMÍLIA 

  

Matrícula: 0836094 SERVIDOR: JOSIAS FERREIRA SILVA 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 14                                             Brasília-DF, 04 de abril de 2016 

 

Boletim de Serviço   6 

Dependente 

MARIA JOSÉ VIEIRA DE MELO 

FERREIRA 

Parentesco 

ESPOSA 

  

Processo 

53000.025422/2014 

Motivo 

INCLUSÃO 

  

  

Informo que a inclusão da senhora, MARIA JOSÉ VIEIRA DE MELO 

FERREIRA, como dependente do servidor, JOSIAS FERREIRA SILVA, foi efetivada em 

conformidade com os critérios estabelecidos em lei. 

CESAR ROBERTO MORAES OLIVEIRA  - Chefe da Divisão de Aposentadoria e Pensões 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 14                                             Brasília-DF, 04 de abril de 2016 

 

Boletim de Serviço   7 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

André Peixoto Figueiredo Lima 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Antonio Francisco da Silva Filho 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 
 

 

 


